ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______/2021

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja encaminhada manifestação de apelo ao Comandante Geral de Policia

Militar, Euller de Assis Chaves e ao Senhor TC Kelton Pontes da Silva, Comandante da 6ª

Companhia independente de Polícia de Cabedelo, para que seja providenciada a

manutenção da placa da Polícia Militar da unidade de polícia solidária do Renascer

(UPS-Renascer).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação dê-se ciência aos Senhores CEL. PM

Euller de Assis Chaves, Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba (PMPB), no

endereço funcional: Praça Pedro Américo, S/N – Centro, CEP: 58010-340, João Pessoa/PB e

o Majo. PM Kelton, Comandante da 6º CIPM, no endereço funcional: Rua Augusto José

Couto de Farias, s/n, Camboinha 2, Ccabedelo/PB, CEP: 58310-000.

“Plenário José Mariz”, 10 setembro de 2021.

17878

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste requerimento, apelar aos responsáveis desta corporação para

que providencie a manutenção da placa da Polícia Militar da Unidade de Polícia Solidária

do bairro do Renascer, na cidade de Cabedelo, onde este parlamentar que subscreve esta

propositura constatou “in loco” a necessidade de manutenção da placa, vez que esta

encontra-se completamente sem visibilidade, impossibilitando as pessoas de observarem-

na como referência para a UPS.

Desta feita, faz-se necessário buscar junto à sessão responsável da unidade policial

o cumprimento deste pedido. E, desta forma, solicito a aprovação deste requerimento de

apelo, pelos meus honrados pares, na forma estatuída no Regimento Interno desta Casa

Legislativa.

“Plenário José Mariz”, 10 de setembro de 2021.